[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОД ВЫКСА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

01.12.2020
825-р
____________

 №_________

Об организации питания обучающихся
с ограниченными возможностями
здоровья в условиях предупреждения
распространения новой коронавирусной
инфекции и отмене распоряжения администрации

городского округа город Выкса Нижегородской

области от 03 апреля 2020 года №265-р
В целях реализации пункта 7 статьи 79 Федерального закона от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и на основании распоряжения Правительства Нижегородской области от 22 ноября 2020 года №1297-р «Об организации питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в условиях предупреждения распространения новой коронавирусной инфекции»:

1. Руководителям общеобразовательных организаций  городского округа город Выкса Нижегородской области организовать в период реализации основных общеобразовательных программ основного общего и среднего общего образования с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий получение наборов продуктов питания взамен двухразового бесплатного питания, предусмотренного пунктом 7 статьи 79 Федерального закона, обучающимися с ограниченными возможностями здоровья 6-8, 10 классов, не проживающими в организации, осуществляющей образовательную деятельность, не находящимися на полном государственном обеспечении и не обеспечиваемыми питанием, одеждой, обувью, мягким и жестким инвентарем (далее – обучающиеся).
2. Определить ассортимент набора продуктов питания в соответствии с рекомендуемыми среднесуточными наборами пищевых продуктов, предусмотренными приложением 8 к СанПиН 2.4.5.2409-08, согласно приложению 1 к настоящему распоряжению.
3. Утвердить Порядок формирования и выдачи набора продуктов питания в общеобразовательных организациях городского округа город Выкса Нижегородской области согласно приложению 2 к настоящему распоряжению.

4. Отменить распоряжение администрации городского округа город Выкса Нижегородской области от 03 апреля 2020 года №265-р «Об организации питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в условиях предупреждения распространения новой коронавирусной инфекции».

5. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 05 ноября 2020 года.
6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации – начальника управления физической культуры и спорта администрации городского округа город Выкса О.Ю. Габдрахимову.

Глава местного самоуправления

 В.В. Кочетков

Приложение 1

к распоряжению
администрации городского

округа город Выкса

Нижегородской области

от ________№ ______
Ассортимент набора продуктов питания

	1
	Сыр сегмент 0,140гр
	2
	упаковка

	2
	Молоко сгущенное 0,380гр
	2
	б

	3
	Греча вес
	1
	кг

	4
	Сахарный песок вес
	2
	кг

	5
	Масло растит 0,9л
	2
	б

	6
	Макароны 0,400гр
	2
	пачка

	7
	Молоко 1л
	2
	пачка

	8
	Йогурт 0,125гр
	8
	шт.

	9
	Десерт «Бонди»
	2
	кг

	10
	Вафли «Артек»
	2
	шт.

	11
	Пшено вес
	1
	кг

	12
	Сок 0,2
	6
	шт.

	13
	Консервы горбуша
	1
	шт.

	14
	Тушенка гост говядина
	1
	шт.

	15
	Консервы сайра
	1
	шт.

	16
	Кисель 0,220гр
	1
	шт.

	17
	Рис круглый вес
	1
	шт.

Приложение 2
к распоряжению
администрации городского

округа город Выкса

Нижегородской области

 от ________№ ______
Порядок формирования и выдачи
набора продуктов питания в общеобразовательных организациях
городского округа город Выкса Нижегородской области
1.Настоящий порядок формирования и выдачи набора продуктов питания в общеобразовательных организациях городского округа город Выкса Нижегородской области (далее – Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 29  декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования», Распоряжением Правительства Нижегородской области от 22 ноября 2020 года № 1297-р «Об организации питания обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в условиях предупреждения распространения новой коронавирусной инфекции».
2. Формирование и выдачу набора продуктов питания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, не проживающим в организации, осуществляющей образовательную деятельность, не находящимся на полном государственном обеспечении и не обеспечиваемым питанием, одеждой, обувью, мягким и жестким инвентарем (далее – обучающиеся), взамен двухразового бесплатного питания, предусмотренного частью 7 статьи 79 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», в период реализации основных общеобразовательных программ основного общего и среднего общего образования с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий, осуществляет организация, обеспечивающая питание в образовательной организации.
3. Организации, обеспечивающие питание в образовательных организациях:

1) при формировании набора  продуктов питания обеспечивают соблюдение пищевой и энергетической ценности, суточной потребности в основных витаминах и микроэлементах для различных групп обучающихся;

2) выдают набор продуктов питания родителям (законным представителям) обучающихся  в организации по месту обучения ребенка один раз в неделю в соответствии с графиком выдачи наборов продуктов питания;

3) формируют ведомости на получение набора продуктов питания;

4) организуют  выдачу наборов продуктов питания в потребительской упаковке.

4. Руководители общеобразовательных организаций городского округа город Выкса Нижегородской области:

1) составляют список и график выдачи наборов продуктов питания родителям (законным представителям) обучающихся, предусматривая  различное время выдачи, исключая большое скопление людей в образовательной организации и передают его в организации, обеспечивающие питание в образовательных организациях;
2) организуют доставку набора продуктов питания обучающимся волонтерами либо сотрудниками образовательной организации при невозможности получения родителями (законными представителям) обучающихся набора продуктов питания в образовательной организации по уважительной причине;
3) обеспечивают информирование родителей (законных представителей) о составе и порядке выдачи набора продуктов, в том числе через сайты образовательных организаций, социальные группы и мессенджеры.